ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Administração das Águas do Norte, cujo Presidente foi substituído a 8 de junho do corrente

ano, decidiu proceder ao encerramento do polo de Guimarães das Águas do Norte, tendo

iniciado a 7 de maio um processo de deslocalização de trabalhadores (cerca de 40) deste polo

para Barcelos e para Vila Real (3 trabalhadores), ficando cerca de 50 em Guimarães a aguardar

mobilidade com destino ainda por concretizar.

Segundo as informações prestadas na Comissão Parlamentar de Ambiente, Ordenamento do

Território, Descentralização, Poder Local e Habitação, no passado dia 6 de junho, o então

Presidente assumiu que cerca de 30 trabalhadores irão permanecer em Guimarães.

Sucede que, a decisão de encerramento do polo em Guimarães e consequente deslocalização

de trabalhadores abrange grande parte de profissionais que celebraram, em 2003, 2004 e 2005

contractos individuais de trabalho com a Águas do Ave, S,A, empresa pública do sector

empresarial do estado, sediada em Guimarães e com área de concessão que excluía os

municípios de Barcelos e Vila Real.

O Decreto – Lei nº 41/2010, de 29 de abril, criou as Águas do Noroeste que tiveram na sua

génese as Águas do Ave, tendo à data sido assumido pela Administração que a nova empresa

não originaria quaisquer deslocalizações dos postos de trabalho, salvo em casos de interesse

mútuo.

Por esta altura, foi também assinado um Acordo Parassocial assinado entre a Águas de

Portugal, SA e os Municípios acionistas da extinta Águas do Noroeste, S.A.

Assim, dada a importância de conhecer o Acordo Parassocial, nos termos da alínea e) do artigo

156º da Constituição da República Portuguesa e do nº 2 do artigo 229º do Regimento da

Assembleia da República, solicitamos que o Ministério do Ambiente nos envie o Acordo

Parassocial assinado entre as Águas de Portugal, SA e os Municípios acionistas da extinta

Águas do Noroeste, S.A. no ano de 2010.

Palácio de São Bento, 16 de junho de 2018

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

ÂNGELA MOREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 153
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acordo Parassocial assinado entre a Águas de Portugal, SA e os Municípios acionistas da extinta Águas do Noroeste, S.A.
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-16T11:56:07+0100
	Carla Cruz (Assinatura Qualificada)

		2018-06-21T15:30:51+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2018-06-21T16:50:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-06-16T11:57:01+0100
	Unknown signer 6e33f0ad2c36a1f9dd4905de752298607180bc9c

		2018-06-21T15:32:53+0100
	Unknown signer 65e11e7e9f7f3f4bc2e12fdd5834431376f9f2e1

		2018-06-21T16:50:51+0100
	Unknown signer a09a9a9eb12bd2f00ee6034e7cce04c5c38436fa